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Souhrn:

Tato bakalářská práce, jejíž název zní Prenatální příprava na porod a šestinedělí, je

rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje historii

předporodní přípravy, aktuální trendy v předporodní přípravě a management v předporodní

přípravě, ve kterém jsou dané lekce popsány. V teoretické části jsou uvedené poznatky

z dostupné odborné literatury a internetových zdrojů.

Praktická část je vedena formou kvalitativního výzkumu, který je zaměřen na popis

konkretních případů dvou žen, a to v období těhotenství, porodu a šestinedělí. Obě dvě

respondentky prošly předporodní přípravou v podobě dvoudenního přípravného kurzu.
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Summary:

This bachelor thesis, which is titled Prenatal preparation for childbirth and

puerperium, is divided into two parts, that is theoretical and practical. Theoretical part

contains the history of prenatal preparation, contemporary trends in prenatal preparation, and

management in prenatal preparation, wherein the given lectures are described. In the

theoretical part, findings presented are drawn from technical literature available and online

sources.

Practical part consists in qualitative research that is concentrated on the description of

the specific cases of two women during their pregnancy, labour, and puerperium. Both

respondents have undergone prenatal preparation in the form of a two-day preparatory

course.

Předmluva

Už od poloviny druhého ročníku jsem věděla, o čem bych chtěla psát svoji

závěrečnou práci. V průběhu studia jsem se zajímala o možnosti informovanosti a edukaci

těhotných žen. Jak se mohou těhotné ženy vzdělávat, na jaké předporodní přípravy mohou

docházet a kde a s kým mohou například sdílet svá znepokojení. Chtěla jsem vědět, jak

probíhají standardní postupy předporodních příprav a i jejich možné alternativy. Proto jsem si

jako téma své bakalářské práce vybrala Prenatální příprava na porod a šestinedělí.

Jelikož je v dnešní době tak široká nabídka předporodních kurzů a příprav, tak je

těžké určit, který by byl pro ženy nejlepší. Každá žena je jiná, každá myslí jinak a dělá to, co

jí vyhovuje. Proto bych se spíše chtěla zaměřit na otázku, zda opravdu dokáže předporodní

kurz ženu připravit na porod a šestinedělí. A o tomto je má bakalářská práce, která se dělí na

teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je zaměřena na popis vývoje předporodní přípravy, jak ve světě, tak i

v České republice. V další kapitole uvádím aktuální a moderní trendy předporodní přípravy.

Dále se zaměřuji na management předporodní přípravy, ve kterém popisuju obsah

jednotlivých lekcí podle doporučení MUDr. Čepického a PhDr. Pečené.

Praktická část této bakalářské práce se týká kvalitativního výzkumu. Hlavním cílem

tohoto výzkumu je popsat prožitky a zkušenosti těhotné ženy s přípravou na porod. Provedla

jsem rozhovory se dvěma ženami, které absolvovaly předporodní kurz. Každá z nich mi

popsala své prožitky z kurzu a následně, jak kurz ovlivnil jejich porod a šestinedělí.

Rozhovory probíhaly v období těhotenství, krátce po porodu a během šestinedělí. Tato

bakalářská práce je spíše jakýsi podklad pro nás, budoucí porodní asistentky, soudobé

porodní asistentky či širokou veřejnost, k pochopení, jak je důležitá naše zdravá přítomnost,

ať už v těhotenství, u porodu, v šestinedělí či doprovázení ženy životem.

Poděkování

Děkuji Mgr. Evě Hendrych Lorenzové za odborné vedení práce, za ochotu a

trpělivost, poskytování cenných rad a podporu během studia. Děkuji své rodině za trpělivost
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ÚVOD

Je předporodní připrava klíčem k zaručenému uspěchu každého porodu? Odpověď na

tuto rétorickou otázku je obtižné poskytnout. Avšak jisté je, že připraveným štěstí přeje.

Přínosy absolvování předporodní přípravy během těhotensví, porodu a šestinedělí pro matku

a jiné účastníky mají převážně kladný účinek. Je ale předporodní příprava a její kvalita tou

jedinou ingrediencí potřebnou k pozitivnímu zažitku při vítaní nového života na světě?

Těhotenství je jedno z nejkrasnějších období života žen, ale také jedno z těch

nejvíce psychicky náročných. Jejím závěrem je porod. Během těchto chvil může žena

prožívat ty nejkrásnější chvíle svého života, anebo naopak, tyto chvíle pro ni mohou být

velice traumatizující. Žena, přípravující se na porod s pomocí předporodního kurzu, může být

výborně přípravena. To však ale nestačí, aby její porod proběhl hladce a podle jejích

představ. Záleží na tom, v jakém psychickém stavu žena je, na fyziologickém či rizikově

probíhajícím těhotenství, na partnerském vztahu a na dalších mnnoha faktorech, které často

lze, ale i nelze ovlivnit. Předporodní kurz ženu může teoreticky přípravit na mechanizmus

porodu, jak pracovat s bolestí v průběhu porodu, doporučit techniky dýchání, a jak pracovat

se svým tělem a myšlením. Co však ale nemůže kurz ženě zaručit, je fyziologický porod

podle jejích představ. Kvalita předporodní přípravy, nicméně, stále hraje důležitou roli. Jak

dokáže předporodní kurz ovlivnit zkušenost ženy s danými obdobími je velkou neznámou.

Proto se v této práci zabývám porozuměním prožitku a zkušenosti ženy s předporodní

přípravou.

Než se pustím do praktických závěrů vzešlých z kvalitativnýho výzkumu. Přiblížim

teoretický rámec problematiky předporodní přípravy. V průběhu zpracování této bakalářské

práce jsem pracovala s odbornou literatrou a internetovými zdroji a čerpala jsem od

původních teoretiků v této oblasti a uznávaných autorů. V praktické části práce jsem využila

kvalitativní metodologie zisku výzkumných dat. Provedla jsem polostrukturované rozhovory,

během kterých jsem se zaměřila na motivaci žen přihlásit se na předporodní kurz, kritéria,

podle kterých si kurz vybíraly, jaký přínos kurz pro ženy měl a jaké dovednosti, získané díky

kurzu, ženy dokázaly skutečně zužitkovat během daných období. Pro výzkumné šetření jsem

oslovila celkém dvě respondentky. Mým cílem bylo přiblížit realitu předporodní

připravenosti na porod a mateřství.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY

Porod představuje v životě každé ženy jakýsi mezník, krizový bod, který, za

fyziologických okolností, žena vykonává jako normální těžší tělesnou činnost. Některé ženy

již od dětství vnímají důležitost porodní přípravy, a jiné zase cítí až pocity radosti či těšení se,

když si představí, že se brzy se svým dítětem setkají.

Ať se na problematiku přípravy na porod díváme z různých pohledů, ve většině

lidských společností, napříč lidskou historií, jsme vždy schopni nějakou formu předporodní

přípravy najít (Marek, 2002, str. 18-19).

1.1 Historie předporodní přípravy ve světě

Již v pravěku se vyráběly sošky, ztvárňující ženy ve vysokém stupni těhotenství.

„Nejstarší soška je Venuše z Lausselu, jejíž prsa a pohlaví jsou silně zvýrazněna, levá ruka

poukazuje na vystupující, těhotenské bříško a pravá drží roh se třinácti vruby.“ (Zajíčková,

2012, str. 23). Takto se uctívaly ženy, které přináší nový život na svět, a zajišťují

pokračování jejich rodů.

Ve starověkých kulturách, těhotné ženy věřily v nadpřirozené síly, kdy se obracely na

šamany, čarodějnice či kněžky. Ti by měli rodičku a dítě ochránit před zlými duchy. Často se

používala zaříkávadla, obřady, magické písně a tance. Těhotné ženy žádaly také o pomoc

porodní báby či ženy, které už měly zkušenost s porodem. Ty jim radily, jak zajistit normální

průběh těhotenství a bezproblémový porod. Takto se předávaly rady z generace na generaci

(Zajíčková, 2012, str. 23–24).

Tehdy byly ženy více aktivní a nikdo je neomezoval v práci, ani v posledních

měsících těhotenství. Říkalo se, že fyzická práce ženám prospívá rodit snáze. Většina žen si

myslela, že práce je dobrá příprava k porodu. Například v nigerijském kmenu Džukunů, ženy

na konci těhotenství ještě rozklepávaly zrní, nosily vodu z řeky a dříví. V ugandském kmenu

Bakitara, ženy pracovaly na poli až do samotného porodu. Aby se zjistila totožnost a účel

existence dítěte na Bali, těhotné ženy docházely za vesnickým šamanem. Ten napomáhal


[…]


které může mít velmi negativní vliv na zdravotní stav a psychiku pacientky, jak varuje Tošner

(2014, str. 511). Jediná doba, ve které se respondentka cítila báječně, byla čtvrtá doba

porodní. Podle jejího popisu, nevěřícně koukala na své miminko a nemohla uvěřit, že se to
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konečně stalo. Též cítila radost z partnerovi přítomnosti u porodu a jeho podpory. Přesto Ema

cítila pocit selhání, a to jak ze strany své, tak i z partnerovy, kvůli jejich neúspěšnému úsilí

postavit se autoritám. Šestinedělí v prvních třech týdnech bylo pro respondentku krizové,

avšak v období našeho setkání žena vyjadřuje pozitivní pocity. Podobně jako Aneta,

respondentka popisuje krásný vztah se svým partnerem.

Poslední, šestou, neznámou byla role, kterou měla lektorka předporodního kurzu

sehrát. Nemám právo hodnotit lektorky předporodního kurzu pouze na bázi subjektivního

popisu respondentek. Jak píše Šrámková (2016, str. 58): „Hodnocení kurzu je zcela

individuální záležitost, neboť každá žena je jedinečná osobnost a má jiné potřeby, představy

a očekávání.“ Mým cílem je zjistit, jak na ženy jejich vyučující působila, jaký mají

subjektivní náhled na ni a na její připravenost na lekce. Nicméně, odborná znalost, schopnost

empatie a vstřícnost jsou vlastnostmi, které by lektorka vedoucí předporodní kurz měla

vlastnit (Šrámková, 2016, str. 58). Pro Anetu, lektorka byla sympatická a pozitivně naladěná.

Byla schopná sdílet svůj názor bez vnucování jej. Podle slov respondentky, lektorka

nechávala veškerá rozhodnutí na ženách. Též měla být na lekce pečlivě připravená, vědět o

čem mluví a umět vždy odpovědět na otázky zúčastněných. Aneta kurz ohodnitila na stupnici

od 0 do 10 devítkou. Toto hodnocení se váže k jejímu pojetí o kurzu během těhotenství,

protože postrádá zkušenost s kurzem jiného typu (s hypnoporodem), a tak prozatím tento

kurz ohodnotí takto. Stejnou známkou ohodonotila kurz čerstvě po porodu. Když jsem ji ale

totožnou otázku položila v období šestinedělí, ohodnotila kurz čtyřkou. Důvodem byla

realizace faktu, že předporodní kurz, kterého se zúčastnila, ji na toto období ve skutečnosti

nepřipravil. Z pohledu Emy, její lektorka byla velmi emoční při artikulaci její frustrace,

v souvislosti se stavem dnešního zdravotnictví. To ale respondentce údajně nijak nevadilo.

Lektorka, podle Emy, byla dobře připravena a informace prezentovala srozumitelně.

Účastníci mohli kdykoliv v průběhu lekcí pokládat otázky. Stejně jako Aneta, Ema hodnotí

lekci devítkou, jak v těhotenství, krátce po porodu, tak i během šestinedělí. Jako důvod jejího

hodnocení udává všudepřítomnou možnost se zlepšovat.

Tak jako každá z respondentek na konci svého posledního rozhovoru přidala vzkaz

pro budoucí porodní asistentky, tak i já bych chtěla přídat své doporučení. Jak je v této práci

názorně demonstrováno, přála bych si zdůraznit důležitost edukace žen. Apeluji tedy tímto na

porodní asistentky, aby soustředili svou pozornost a energii na úsilí předat matkám a dalším

relevantím osobám potřebné informace, které jím umožní naplnit jejich role. Zvýšená

pozornost by měla být taktéž upřena na potřeby ženy, které se mohou lišit, na základě

očekávání každého jednotlivce, což je třeba si uvědomit. To vyžaduje, aby porodní asistentka
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zůstala člověkem a vyvinula si schopnost empatie, na které své činy a rozhodnutí v rámci své

pracovní náplně zakládá.

Během svého výzkumu jsem se přesvědčila, že ani ten sebelepší předporodní kurz

nezaručí úspěšný průběh těhotenství, porodu, či šestinedělí. Jeho vliv je značný, ale jen těžko

zabrání efektu dalších faktorů, které mohou negativně ovlivnit dané okolnosti. V tomto

případě už žena nemusí hrát klíčovou roli a zodpovědnost může nést i osoba jiná, např.

zdravotní pracovník.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem si dala za cíl popsat prožitky a zkušenosti těhotné ženy

s přípravou na porod a šestinedělí. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsem se zabývala tématy historie předporodní přípravy, moderními trendy a

managementu předporodní přípravy, kde se věnuji popisu obsahu daných lekcí

předporodního kurzu podle doporučení MUDr. Čepického a PhDr. Pečené.

Praktická část práce pak přibližuje zkušenosti žen z absolvovaných předporodních

příprav. Výsledkem praktické části je zjištění, že navzdory značnému pozitivnímu vlivu

přeporodní přípravy na zážitek ženy během těhotenství, porodu a šestinedělí, předporodní

kurz nezaručuje úspěšný průběh těchto období. Je však pravdou, že edukace žen je jednou

z klíčových cest, které vedou k úspěchu, a že s pomocí předporodní přípravy lze eliminovat

důsledky dalších faktorů.

Závěrem si dovoluji poznamenat, že by bylo vhodné, kdyby byla zvýšená pozornost

upřena na individální potřeby žen, které se však mohou lišit u téměř každé osoby. Zpracování

této bakalářské práce mě obohatilo v mnoha aspektech. Tím hlavním je uvědomění si, jakou

porodní asistentkou chci jednou být. Výsledky této práce mohu dále využít ve své

profesionální porodnické praxi a soukromém životě.
