Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Ilyk Anna- Mariya
Název práce Prenatální příprava na porod a šestinedělí
Vedoucí práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 36
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 17
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6
3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6

3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 84

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Teoretická část práce je kvalitně zpracovaná a nahlíží na danou problematiku z vícero perspektiv. Autorka ke zpracování tématu využívá poměrně velké množství citované literatury. Kvalitu textu práce bohužel snižují časté stylistické a jazykové nepřesnosti.

Praktická část práce má dobře nastavený cíl, zvolená výzkumná metodika je dobře popsána. Uvítala bych však ještě širší popis života respondentek (životní styl, vztah k těhotenství atd.). Vlastní výpovědi respondentek jsou často nesystematicky uspořádané a text je v některých pasážích z jazykového hlediska až nečitelný. V práci bych uvítala širší rozpracování výsledného závěru z výzkumného šetření a také vlastní doporučení do praxe. Celkově však tuto bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- Jaký je Váš názor (případně zkušenost) na metodu předporodní přípravy pomocí technik, které využívá koncept hypnoporodu?
- Jak Vás zpracování této bakalářské práce obohatilo? Využijte nějak získané poznatky do vlastní praxe porodní asistentky?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: VELMI DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Plzeň, 16/4/2019*

Podpis: *[Handwritten signature]*